I, 269. sq. „Rivos deducere nulla religio vetuit.“ Omnes tres interpretes tacent, fortasse quia acquieverunt in Heynii hac explicatione: „nullus respectus deorum, nullus metus peccandi,“ quam Wagnerus intactam reliquit, in deterius vertit Vossius ita explicando: „religio, die Furcht gegen den Eigensinn einer rachsüchtigen Gottheit zu handeln“ alia, quae ab hoc loco aliena sunt.) Nam utriusque explicationi repugnat veterum erga deos pietas ac reverentia, de qua quum alii tum C. G. Siebelis**) atque G. Hermannus***) locuti sunt, repugnat ipse Vergilius, quum infra vs. 338 praecipiat: „In primis venerare deos“ cet. Itaque religio hoc loco nihil aliud est nisi „religio quae per deorum cultum praecipitur, Religionsgesetz.“ Id apparet ex iis, quae proxime praecedunt: „fas et iura sinunt.“ Pertinet igitur vox religionis hic ad verba plus efficientia, quam per simplicem usum efficere videntur. Hic usus (vulgo praegnantiam vocant) ut alibi invenitur, ita ex eo sunt explicandi loci G. III, 102: gloria, i. e. sensus seu cupido gloriae. 533: ad donaria, i. e. dōnariorum loca. 537: insidias, i. e. locum et occasionem insidiarum. IV, 6: labor, i. e. materia laboris. 205: gloria, i. e. ut supra cupiditas gloriae (Ibi praeterea in tribus versibus poetae vindicantis assentior Iahnio et Ladewigo). 213: fidem (quod non accurate simplice voce *Bund* reddit Ladewigus), i. e. fidele seu concors foedus. 464: amorem, i. e. maerorem amoris; quamquam hoc exemplum sicuti id genus alia prope accedunt ad illam rationem, de qua ob Homericum illud in II. I, 65: εὐχαλῆς ἐπιμέρεται et similes locutiones praeter caeteros diligenter exposuerunt

*) I. H. Vossii iudicia, quae quidem spectent ad res divinas (non mythologicas), in hoc quoque loco conspicua quam sint parum subtilia et Holsaticum ingeniorum sui temporis saporem referentia, iam paucis indicavi in censura ad Ecl. II, 61.

**) In Disputt. quinque p. 133, sqq. atque Addit. p. 29. sq.

***) Cfr. libellum Germanice conscriptum, in quo, quae G. Hermannus de humanitatis studiorum ambitu et vi senserit, ex ipsius disciplina ac scriptis ducta composui, p. 12 et 84.

Iahnus in annal. phil. et paed. vol. XXVII. p. 110 sq. atque Meutznerus in dissertatione „de Horat. Od. I, 28“ egregie scripta p. 19. sq. Caeterum, ut redeat oratio unde degressa est et ut aliquid in transcurrendo de re ipsa adiiciatur, in festis diebus celebrandis certe vetusto tempore videntur Campani paullo severiores fuisse quam ipsi Romani. Namque Livio teste XXIII, 7. Hannibalem ingressum Capuam urbem precabantur primores Campanorum „ne quid eo die seriae rei gereret diem que ut ipse adventu suo festum laetus ac libens celebraret.“

I, 277. Wagn. annotavit: „quintam, licet praecesserit dies **alios**; cf. Tibull. III, 2, 36.“ quod Kochius ita reddidit: „Auffällig ist der Wechsel des Genus in quintam (diem), da dies **alios** vorhergeht.“ Sed quid offensioni est, quum dies alias Latinitas respuat? Multo magis offensioni est, quod uterque interpres iis comparatis, quae Iahnus in h. l. et Dissenius in locum Tibulli adscripsit, et Zumptius dixit in Gr. §. 86., etiamnum obscure locutus est.

I, 299. Ad vocem nudus, i. e. leviter vestitus, ubi Ladewigus non debebat tacere, addendum fuit Hes. Scut. 287.

I, 322. sqq. „Saepe etiam immensus coelo venit agmen aquarum,
Et foedam glomerant tempestatem imbribus atris
Collectae ex alto nubes: ruit arduus aether“ cet.

Non debebat silere Ladewigus, quum interpres hunc locum non recte opinor explicaverint. Nam Wagnerus adscripsit haecce: „Nubes antea dispersae glomerant, i. e. in unum coactae efficiunt foedam tempestatem imbribus, ingenti aquae vi effusa.“ Haec explicatio demonstrat, Wagnerum nondum ad mare constitisse contemplarem, quomodo tempestas cooriat. Mihi talia nunc magis cognita sunt ex suavissimis colloquiis, anno priore per complures dies habitis cum amico Hagiopolitanu, cuius vel nomen Kramarczik, licet barbare sonet, animum recreat recordantem candidae illius animae elegantisque eruditionis. Is enim ex peregrinatione sua Italica mecum amice narrando communicavit plurimas res, quarum memor fui in Vergilio rursus legendi. Wagnerus igitur extremo loco dixit: „imbribus, ingenti aquae vi effusa.“ Verum nondum de aquae vi iam effusa agitur, sed demum de tempestate coiciente. Itaque etiam in maiore editione explicationem Heynianam: „coelo venit, ruit“ debuit emendare. Nam poeta significat, agmen aquarum celeriter appropinquare coelo, nimis inde ab extremo coeli finitore (*zieht vom Horizonte am Himmel herauf*), ruere autem illud agmen aquarum sive vehemens tempestas, quae cooritur, infra demum dicitur in verbis: „ruet arduus aether.“ Porro supra legimus: „glomerant, i. e. in unum coactae efficiunt.“ Sed quod dicit in unum coactas esse nubes, id non inest in verbo glomerandi, verum in vocabulo collectae, quum oppositio, quam Wagnerus reperisse sibi visus est in voce „collectae“, ut indicarentur „nubes antea dispersae“, non conveniat rerum naturae, quae potius flagitat, ut collectis nubibus opposita cogitetur nubium absentia. Etenim solent, ubi nubes colligi in coelo incipiunt, primum in extremo orbe coelum ambiente apparere parvae quaedam nubeculae, quae quam brevi tempore magis magisque crescentes tam vehementem tempestatem contrahant, ut paullo post ruere aether videatur, nautae potissimum ex constanti usu cognitum habent. Caeterum in verbo *ruit* imitatus

est poeta sonitum strepentem talis tempestatis. Reliqua, quae ad versum elegantiam spectant, bene explanavit Vossius. Iam superest verbum glomerant. Quod verbum quum ubique, si metaphorice ponitur, notionem convolvendi adiunetam habeat, mihi hic videtur arete iungendum esse cum imbribus atris, ita ut haec sit verborum sententia: „nubes ex mari collectae convolvendis imbribus atris efficiunt foedam tempestatem, die aus dem Meere gesammelten Wolken drehen aus schwarzen Regenwassern ein grauenvolles Wetter zusammen.“

I, 326. Ad „cava flumina“ Ladewigus, permotus ut videtur Vossii falsa interpretatione „der gehöhlte Bergstrom,“ haecce adscripsit: „insfern sie sich ihr Flussbett ausgehöhlt haben.“ At haec physica doctrina primum in prosaico scriptore, non in poeta, locum haberet, deinde non convenit ipsi vocabulo fluminum, quod hic coniunctum legitur cum fossis et ferventi aequore. Itaque cava flumina (ut ποταμοὶ κοῖλοι) simpliciter ea sunt, quae non habent aquam plenam, ut repleantur ripae, seichte Flüsse, ut prope accedit ad illud: „sicci ripa Tanagri“ G. III, 151. Similiter cavum transferri notum est ad terras depressores (Holland, Holland). Pariter κοῖλος iam in Hom. Od. XXII, 385. Hoc igitur loco opposita cogitantur plena flumina (G. III, 143).

I, 374. Paullo dilucidius in usum discipulorum ita explicare invat: „vallis imis est Ablativus, iungendus eum verbo fugere, h. e. grues imbre, quum demum surgit seu cooritur, fugientes se occultant in vallis imis.“

I, 382. Quam formalam Homericam laudat Wagnerus, ea non respondet verbis Vergilianis. Itaque rectius adscribebatur illud τυράννευο πτερὸν πυρά, quia poeta dicit: „in grossem Zuge rauschte das Heer der Raben mit dichtem Flügelschlage.“ Incepuit enim densis alis, i. e. alis crebro motis.

I, 387: „Incassum, weil sie gleich wieder aus dem Wasser laufen, um von Neuem ins Bad zu rennen.“ Ita Ladewigus; ego potius dixerim: „temere, sine iusta causa, i. e. quod humore non profunduntur.“

I, 415. Assentior quidem Ladewigo in refutanda Vossii Iahniique interpretatione, sed quam ipse recepit coniecturam divinius, ego probare non possum, quia duo mihi scrupuli iniiciuntur. Primum assequor, quid sit divinum ingenium, sed idem non capio, quid sit divinius ingenium; atque adeo affirmare ausim, „divinius ingenium“ abhorre ab omni Latinitate. Deinde mira et insolens esset verborum collocatio, si rerum fato etiam ad prius membrum pertineret. Omnes mihi a vero aberrasse videntur, quia pro explorato sumpserunt hanc explicationem: „prudentia maior, sc. quam in hominibus esse solet.“ At quis auctor fuit interpretibus, ut suam ipsi — si diis placet — personam inferrent, quum ne ulla quidem mentio hominum facta sit? Id vero nimis ieunum esse, Vossius aliique senserunt. Iam quid statuendum? Ex mea sententia simplicissimum ideoque verum hoc est. Verba divinitus et rerum fato sibi respondent ex necessaria sententiarum concinnitate, atque poeta dicit, se non credere tempestates ab aliquot animalibus praedici, quia illis sit divinitus (= ab aliquo numine datum) ingenium (h. e. mens divina ex philosophorum doctrina, quam tangit IV, 219. sqq.), aut quia illis rerum fato (h. e. a fato, quo omnia ab initio rerum constituta sunt) prudentia maior sit, quam vulgo

animalium esse solet. Haud scio an Ladewigum fefellerit Hor. Sat. I, 4, 43 „mens divinior.“

I, 418. Fere omnes coniungunt: „*uvidus austris*,“ quod quomodo conciliari possit cum verbo *relaxat*, mihi non patet. Itaque *austri*s densat atque *Iupiter uvidus* (h. e. dominus pluviarum) arte cohaerere arbitror. Quod Wagnerus ad versum sequentem annotavit: „*et hic non coniungit, sed disiungit, ut per aut reddi possit*“ (de qua re nihil expositum inveni in Handii Tursellino), id discipulos facile in errorem inducit. Nam particulae copulativae eam tribuit vim, quae ex verborum sententia proficiscitur.

I, 426: „*neque insidiis noctis capieris serenae.*“ Hic *insidias* non eleganter interpretantur *fraudem*, atque Vossius „*Hinterlist*.“ Forcellinus et Freundius in Lexicis satis habent adiicere, vocem *translate* positam esse non addita explicacione; Georges atque Muehlmannus, quorum libri a discipulis plerumque evolvuntur, hunc locum prorsus silentio transmittunt. Sed poeta *insidias* hic dixit „*fallaces species, das Trügerische, Vorspiegelungen*,“ quia sententia haec est: „*non deciperis, quamvis nox sperare te iubeat serenitatem.*“

I, 430: „*At si virgineum suffuderit ore ruborem.*“ Wagnerus: „*Sic Vergilius adiecit interdum nudos substantivorum Ablatives ad illustrandas rerum imagines; ore suffuderit, ita suffuderit, ut in ore eius cernatur rubor.*“ Ladewigus: „*ore wie ponto in v. 372. zu fassen,*“ ubi legitur: „*navita ponto humida vela legit,*“ sed recepit Wagneri observationem in II, 247. his verbis: „*sensu ist nicht wesentlich erforderlich, aber Vergil liebt es, nach der Bemerkung Wagner's, durch solche Substant. der Vorstellung mehr Sinnlichkeit und der Darstellung mehr Leben zu geben, vergl. A. III, 147. 664. IV, 46. 679.; besonders gebraucht er so die Ablat. ore und manu, s. G. I, 430. A. I. 614. II, 524. VI, 76.*“ Atque in III, 439. denuo adscripsit: „*ore, s. Zumpt. §. 481. und zu G. II, 247.*“ Mihi quidem haec diversis locis disposita legenti et inter se comparanti plures subortae sunt dubitationes. Primum pertinet ille usus non ad solum Vergilium, sed ad omnes omnino poetas. Deinde eius generis Ablativi ponuntur, ubi ea commemorantur, quae cum re necessario sunt coniuncta. Denique diversa, nisi fallor, interpretes confuderunt. Nam disparis generis est, quod uterque interpres hue vocat, G. II, 217., quem locum iam in censura illustrare conatus sum. Porro Ladewigus hue arcessivit exempla, in quibus adest Ablativus vel instrumenti (Aen. I, 644. II, 524. IV, 46. 679. VI, 76.) vel modi (A. III, 664.). Aptus est unicus locus A. III, 147. Itaque cautius in ea re versatur Wagnerus, non adiiciens nisi duo exempla, in quibus exstat id de quo agitur, h. e. Ablativus loci; quamquam etiam in A. VI, 187. Ablativus „*arbore*“ necessarius fuit. Nam „*ille aureus ramus*“ poterat quidem in conspectum venire „*nemore in tanto*,“ sed vel humili sub arboribus positus, vel foliis absconditus, vel saxis obrutus, vel alio quocumque loco. Iam vero ut omnis aliena legentium cogitatio removeatur, aperte locum indicavit poeta „*arbore*“ Ablativo. Sed ex his omnibus nondum probatur quod probandum est, apte copulari potuisse: „*suffundere ore ruborem, Röthe untergießen auf dem Gesichte,*“ quod mihi tam mire dictum atque ab Wagnero tam artificiose explicatum videtur, ut potius configiam ad audaciorem explicandi rationem. Puto enim, hanc

compositionem illustrandam esse ex illa notionum inversione, quae apud poetas et Graecos et Latinos saepe obvia est, ita ut poeta audacter locutus esse cogitandus sit pro vulgari: „suffundere os rubore.“ Similia videmus, praeter tritissimum illud „dare classibus austros“, in G. II, 302: „olea inserere truncos.“ 390: „pubescit vinea fetu.“ III, 140: „iuga ducere plaustris“ (ubi denuo artificiosa est Wagneri explicatio). 399: „praefigunt ora capistris“ (et alia quae affert Wagnerus in Aen. IV, 500.). IV, 115: „plantis irrigare imbes.“ 416: „odore corpus perducere.“ Videntur poetae in hoc genere audaciores fuisse, quam vulgo opinantur. Audacissimum exemplum iam exstat apud Homerum in Od. XVII, 232: „πολλά οἱ ἀηδὶ κάρη σφέλα ἀθρῷ ἐν παλαιών πλευραῖς ἀποτρίψουσι δόμοις πέτα βαλλομένοι.“ Ubi non opus est cum Faesio advocate promptissimam illam duarum constructionum commixtionem. Etiam facile quis corrigat cum Briggsio (in Theocr. XXIV, 131) πλευρά γ' ἀποτρίψουσι, in quod Hoffmannus quoque incidit (in Iahnii annal. Suppl. vol. XII, p. 392); sed talia notare quam corrigeret tutius erit.

I, 442. Particula que sententias disiungi, Vossio praeente annotarunt Wagnerus atque Ladewigus. At si hoc voluisset poeta, scripsisset „mediove.“ Potius hic est ordo verborum: „ubi Sol in nubem conditus variaverit maculis ortum, medioque refugerit orbe,“ etc., quo utrumque a poeta simul factum describitur. Ita autem rem in ipsa coeli natura interdum coniunctam esse, diligentes naturae observatores non fugit.

I, 485 sq. „et altae per noctem resonare lupis ululantibus urbes.“ Consentient nunc in hac interpretatione: „et, sc. non cessarunt.“ Hanc nimis contortam explicationem legenti mihi duae subortae sunt dubitationes. Primum Wunderlichum probo dicentem, in hac sententia aut, non et postulari. Ego addo, etiam nec particulam scribi potuisse, quum ex ista interpretatione in verba poetae illata sit vis disiunctiva, quam in vocula et inesse iure negavit Bentleius, cuius rationem recte defendit Handius in Turs. vol. II. p. 536. Nam loci qui huc vocari possent, veluti G. II, 137. III, 128 alii, disparis generis sunt. Deinde ipsa sententia, ex qua urbes dicerentur non cessavisse resonare luporum ululatu, pertineret ad illam hyperbolae speciem, ex qua rem supra modum attolli monet G. Hermannus in Opusc. IV. p. 286. Itaque quum resonare non esse infinitivum historicum recte monstrasse videatur Wagnerus in Quaest. Verg. p. 520., nihil aliud restat, nisi ut resonare pro resonarunt dictum esse statuatur. Poetae enim quemadmodum in aliis personis utuntur perfectis contractis (quorum exempla concessit Lachmannus in Lucret. V. v. 396), ita quin in tertia persona pluralis numeri idem fecerint vix est quod dubites. Notae sunt formae perfectorum movere, aliae, de quibus videndus est Fabri in Liv. XXI, 25. — Caeterum Vossium de Vergilii opinione divina p. 201. sq. disputantem non moror, quandoquidem talia oblivioni tradere officium est.

I, 513. Ut mittam aliorum rationes, quae multis laborant difficultatibus, (veluti Vossii ratio probata Ladewigo, ut „addunt in spatiis“ idem sit quod „addunt spatiis spatiis“, tantum in notiones temporis cadit, numquam loci), ego codicum scripturam simpliciter ita explicandam duco, ut pronomen praecedens sese ad hoc quoque verbum referatur, ergo sententia sit: „sie fügen sich in die Räume der Renn-

bahn hinzu, h. e. incipiunt inire cum caeteris certamen curule.“ Nam notio celeritatis, quam in hoc loco quaerunt, inest in iis demum verbis, quae proxime sequuntur. Sententia totius loci haec est: „Si semel impietati atque sceleribus quasi habenas remittis, omnia in praecipitem perniciem ruant.“ Idque poeta quasi pictoris artificio usus per singulas partes comparationis depingit.

II, 38. Wagner.: „Taburnus, mons Samnii.“ Potius vel: Campaniae, quia in ea parte, quae ad Campaniam vergit, mons oleis nobilis erat, vel certe: Campaniae et Samnii.

II, 41. In verbis: „pelago da vela patent“ statuunt interpres inesse Ablativum, quod mihi secus videtur. Puto enim pelago patenti Dativum esse et locum sic explicandum: „expande mihi celeriter vela, ut eam in pelagus patens,“ i. e. (seposita totius loci metaphora, quam poeta de legit ex situ patriae sua) „cognitione, te, Maecenas, attento animo lecturum hoc meum carmen et id probaturum esse, mihi auxilium erit in hoc libro pangendo.“ Cf. similes sententias I, 40. III, 42. IV, 2 et potissimum 117. Videtur sibi poeta nauta esse, qui in pelagus patens navigatus est (decurre, si comparas verbum deducendi naves), sed pericula timens, (i. e. cogitatione largissimae materiae pressus), orat Maeccenatem, ut tantummodo litus legat et ut maneant „in manibus terrae.“ Nam ex imperativis ades et lege consequi videtur, ut etiam ad verba „in manibus terrae“ idem imperativus adeste sive adsint mente adiectus cogitur. Hac una re excepta reliquam metaphoram egregie explanat Ladewigus.

II, 71. Fagus singularem esse iudicabit qui simplicia praeferat artificiosis atque contortis.

II, 97. De Aminaeis vitibus Iahnius veriora annotavit, quam Wagnerus atque Ladewigus. Idem diversa compararunt in vs. 110., ubi fluminibns et montibus Dativos esse poetis usitatos dubitari non potest. Alia ratio est accedente praepositione.

II, 135. De hoc loco, cui explicando Martinus accurate expressam imaginem addidit, ego dixi in censura.

II, 163. „Iulia qua ponto longe sonat unda refuso.“ Hunc locum iusto artificiosius ita explicat Wagnerus: „longe refuso, longe reducto, qui a cursu suo aversus in lacum Lucrinum immittitur sinumque ac portum efficit, ut vallem dicimus reductam.“ Pariter Ladewigus. At uterque primum ex arbitrio infert notionem avertendi et cogendi, quae apud poetam non exstat. Nam is tantummodo in versu praecedenti indignatum aequor dicit, ubi cf. Aen. VIII, 728. Deinde uterque iunxit longe refuso, cui copulationi obstat ordo verborum, qui flagitat ut longe sonat arce iungantur. Postremo exempla quae comparantur dissimilia sunt. Simplicissima ratio mihi videtur haec esse: re in compositis indicat rei cuiusdam sive actionis iteratas vices, ideoque pontus refusus est fere idem quod „pontus fundi solitus;“ ergo totus versus significat: „wo die Iulische Welle weithin ertönt von dem immer hineinstürzenden Meere.“

II, 181. In voce „vivacis olivae“ explicanda omnes uno consensu tantum commemorant, olivam Plinio teste „annis ducentis durare.“ At aliae arbores durant

per longius tempus; cf. infra vs. 295. Hanc ob rem poeta epitheto „vivacis“ non tam temporis diurnitatem, quam illud, quod ipse supra vs. 31. narravit, respexisse putandus est.

II, 187. Unice verum puto despicer, et quum praecedant verba „e a v a mon-tis convalle, in einem tiefgelegenem Bergthale überschauen,“ et quum despicer (teste Lachmanno in Lucret. p. 236) cum Accusativo non coniungatur nisi in signifi-catione contemptus.

II, 275. Ego cum Ascensio iungenda esse statuo verba segnior ubere, id quod etiam verborum collocatio suadet. Tum sententia est: „si densa serta sunt, Baechus non segnior est in ubertate.“ Cf. II, 185: „fertilis ubere campus.“

II, 277: „Non multum differunt h. I. inter se limes et via.“ Ita scribere non debuit Wagnerus, quia via est Gang et sectus limes nostrum Quergang, ergo prorsus contraria sunt, quatenus unum alterum dissecat.

II, 285. Immerito vituperavit poetam Ladewigus verbis perperam intellectis. Nam illud „inanem“ ex poetarum more est fere idem quod inani ratione. Itaque inanem dicit poeta animum, quod prospectu soli oculi pascuntur, nullus inde redundat fructus in animum.

II, 291. Hic „ad oras aetherias“ collatis aliis locis aptius esse iudicat Lach-mannus in Lucer. III, 405., quod probabunt, qui talia esse per solam mentem diudi-canda censeant. Sed qui eius elegantiae iudicio utuntur, quae sentiri magis quam praecceptis tradi potest, tuebuntur mecum codicum scripturam, quae, nisi omnia me fallunt, poetae manum praestat.

II, 351. Legimus hanc observationem: „atque, i. e. et qui, hinc i. q. aut.“ At id discipulos in errores inducit. Veriora exposuit Handius in Turs. I. p. 461. n. 3. Nam poeta hoc loco utrumque pariter ad usum vocatum ita composuit, ut agricultae in eiusdem agri altera parte „saxo,“ in altera parte „pondere ingentis testae urguae“ cogitandi sint.

II, 365. Dissentio a Ladewigo, qui Vossium secutus est. Nam tollitur ab iis oppositio, quam ipsa pronomen flagitat, et refragatur particula nondum, quia in teneris frondibus de iusta vite cogitari non potest. Itaque assentior Wagnero. Nam totus versus referendus est ad vs. 362., ergo „ipsa prima aetas,“ quae dicitur de primo frondium germe, et frondes definite iterantur.

II, 375. In Heynii editione Wagnerus addere potuit, ante verbum pascuntur non poni copulativam particulam, quia haec sententia annexa est praecedenti per chiasmum.

II, 392. Repetiit Wagnerus vulgarem explicationem: „caput honestum, i. e. pulchrum,“ quam attenuatam notionem Lexicorum conditores, interpretibus temere fidem habentes, Ruhnkenum etiam adstipulatorem nacti, in suos libros transscripti-runt. At honestum et pulchrum seu formosum ubique diversae notiones sunt; Hoc loco poeta ipse in versu sequenti „rite suum Baccho dicemus honorem“ satis indieavit, quid intelligi velit. Est enim caput honestum i. q. honoratum, ergo Bacchus ab illis quoque honorandus statim inducitur. Caeterum cui usui fuerint

oscilla de alta pino suspensa (id quod omittunt interpres), suo more exposuit Boettigerus in Script. minor. vol. III. p. 405. sqq.

II, 421. In Wagneri commentario legimus: „rastros tenaces, i. e. assiduos, assiduum rastrorum usum; ut ira, morbus tenax dicitur.“ Id iam per se veri est dissimile, quia diversas notiones commiscet turbatque poeticam orationem. Poeta enim quemadmodum commemorat „procurvam falcem“, supra in vs. 406. „curvum dentem“, alia, ergo ubique ex more poetico epitheta posuit, quae ad ipsam instrumentorum naturam et formam, non ad actionem, pertinent, ita hoc loco idem fecisse statuendus est. Huc accedit, quod appellatio „assidui usus“ hic languida esset neque quidquam ad poeticam virtutem efficiens. Denique rastri tenaces oppositi sunt versis bidentibus, quibus glæba æternum frangenda est (v. 400), illa igitur explicatione omnis oppositio tollitur. Unde apparet, rastros tenaces dici, qui in terram firmiter intrent glæbasque teneant.

II, 424. Tenax est explicationis suae Wagnerus, diversa confundens et quae longius repetita sunt adscribens. Statuit enim, cum praepositionem habere vim quamdam condicionalem, quae qualis sit ac debeat esse, diluxide exposuit Handius in Turs. vol. II. p. 145. sq., sed eam rationem minime convenire huic de quo agimus loco non est quod fusius demonstretur. Suo iure Handius quoque p. 160. Heynii explicationem probavit.

II, 428. In doctrina promenda sibi placent editores, ut que particulam firment: ego in huius generis locis simplicissimam rationem sequendam esse puto hancce: „indiga, sc. sunt.“

II, 437. Verborum concertatio inest in iis, quae Ladewigus de verbo undandi adscripsit. Nam nihil potest undare, nisi adest mobilis multitudo, ergo impli- cite abscondita latet etiam notio mobilis copiae.

II, 457. In Ladewigi altera editione velim addatur haecce interrogatio: „in qua re Ovidius dissentit a Vergilio?“

II, 461. Heynio, Vossio aliis praeountibus omnes interpretantur: „foribus vomit, i. e. per fores“, id quod primum quidem quomodo coeat cum verborum collatione poetica, ego non assequor. Deinde ex qua ratione Ablativi foribus superbis atque totis aedibus eadem structura verbi vomit contineri possint, mihi non patet. Itaque alia interpretatio ineunda mihi videtur. Heynus addit: „Vix placet domus alta foribus.“ Recte quidem, si ita scriptum esset, sed neglexit primariam vocem superbis. Cur vero illud quod poeta aperte dicit et nos dicimus: „ein hoher Palast mit stolzen Pforten“ displicere voluerint, nemo explicavit.

II, 467: „Nescia fallere vita, a dolis et fallacis libera“ iusto fortior explicatio est, quam qui malum quoddam nesciat, nondum dici possit ab isto malo liber esse. Etiam fallere lenius vocabulum est, quam ut dolos et fallacias complectatur. Ladewigus vel cupiditates vehementes a Wunderlichio sumptas in vocabulum intulit. Satis fuit interpretari: „innocens vita, quae nondum didicit fallere“, quia, ut ipsius poetæ suam mentem in vs. 473. explicantis dictione utar, adhuc „exiguo adsueta“ est.

II, 473. Mirum artificium, in quo inde ab Servio consentiunt, hoc est: „saera

deum, sc. caste ibi coluntur; quam notionem repetes ex iis, quae subiiciuntur sanctique patres, i. e. ibi patres sancte ac pie coluntur.“ Ladewigus praeterea adscripsit exempla, quae longius repetita atque diversa sunt. Verum enim vero ex qua grammaticae ratione ellipsis verborum caste ibi coluntur extrinsecus advocata statui potest? Quia sana et sobria ratione in vocabulo sancti sic posito tale quid inesse evinci potest? Hoc si verum esset, ex omnibus licet omnia fieri. Ego semper putavi, ubi quis hos versus legens vel tetigerit, eum statim intelligere, etiam ad verba „saera deum sanctique patres“ pertinere quod proxime praecedit verbum non absunt, h. e. adsunt cum emphasi, ut sententia loci haec sit: „dort gibt es noch heilige Feste der Götter und fromm verehrte Väter.“

II, 484. Annotationes adscriptae partim supervacaneae sunt, veluti quod Ladewigus de mortuorum umbris sanguinis bibendi avidis petitum ex Odyssea huc traxit, partim non satisfaciunt, veluti illud Wagneri Ladewigique: „frigidior sanguis putabatur hebetiora et tardiora reddere ingenia.“ Nam deest explanatio sententiae, quam hanc esse statuit Vossius¹⁾: „Si non eruditio subtilitate possum, rustica tamen simplicitate mihi licet hominum in magna celebritate viventium et cupiditates et perversas opiniones effugere.“ At horum nihil apud poetam dictum est. Nam ex sententiarum cohaerentia, qualis exstat apud Vergilium, sibi respondent primum (vs. 475) et sine (vs. 483). Ab initio dicit poeta, se cognoscere naturam optare; tum pergit: „Sed etiam si ob hebes ingenium penetralia naturae perscrutari non possim, tamen pulchritudine eius delectabor eamque amabo inglorius,“ quod non est uti Vossius²⁾ vult: „sapientiae laudem non affectans; nam eum non id in votis habere, ut aut ex reipublicae administrandae peritia aut ex rerum in bello praecclare gestarum fama gloriam assequatur, iam ex iis quae praecedunt satis appetet,“ — caeteri editores tacent — sed simpliciter: „non appetens eam laudem, quae ex rerum naturae investigatione in hominea redundant.“

II, 486. sq. Ladewigus annotavit: „utinam essem ad Thessaliae campos Spercheios,“ unde non perspicua est structura; ideoque annotandum fuit, poetam valde commoto animo breviter ita loqui, ut verbo eam (vel ibi sim) in celeri cogitatione non posito simpliciter exclamat: „o illuc, ubi sunt campi.“ Similis orationis color inest in Horatiano (Ep. I, 14, 8): „istuc mens animusque fert.“ Et Goethii illud: „Kennst du das Land“ etc. cuique reddit in memoriam.

II, 496. Quomodo ex putida doctrina inferre possint Phraatem et Tiridatem, qui non erant fratres, ego non capio. Si quis dicit „discordiam agitare infidos fratres,“ quid simplicitati convenientius est quam ut cogitetur in se ipsos, ergo

^{*)} Germanica Vossii verba haec sunt: „Kann ich nicht durch erhabene Weisheit, so will ich wenigstens durch tändliche Einfalt mich den Vorurtheilen und Leidenschaften der grossen Welt entziehen.“

^{**) Hic quoque iuvat, ne sententia obscura sit, genuina Vossii verba apponere, scilicet haec: „ohne den Ruhm des Weltweisen; dass er nicht als Staatsmann oder Krieger zu glänzen strebe, liebt schon in dem ersten Wunsche.“}

ut bella civilia Romanorum intelligentur? Hanc sententiam flagitat oppositio, quae perspicua est in toto hoc loco. Nam oppositae sunt res quae sub adspectum cadunt ipsis rerum notionibus. Ita populi fasces et purpura regum, discordia fratrum et descendens Dacus ab Histro, res Romanae et peritura regna. Quod postremo loco positum est, explicatur quidem ab omnibus ita: „haec in unam notionem coniungenda: bella Romanorum cum exteris gesta, his exitiosa.“ Sed ego in elegantissimo poeta ne ullum quidem vocabulum supervacaneum esse arbitror, ideoque numquam coniungo quae disiunctim scripta sunt. Itaque hic sic iudico. Poeta postquam oppositionem illam per duo exempla speciatim tractavit, nunc eamdem rem communiter ita elocutus est, ut intelligi velit prudentiam, quae aut ad res civitatis ordinandas et componendas spectat, aut quae cernitur in commercio cum aliis populis habendo: qualem quidem prudentiam nostrates ex hodierna loquendi consuetudine dicunt „die innere und äussere Politik.“ Ad idem redit poeta vs. 502. sq.

H. 501. Interpretatio, quam semel excogitatam omnes retinuerunt, haec est: „ferrea iura, i. e. rigida, quae nullo modo fleeti, deliniri possunt.“ Sed quia proxime sequuntur insanum forum et populi tabularia, ergo notiones sensibus obnoxiae, hic quoque mihi simplicius videtur intelligere leges aeri incisas, coll. Ovid. Met. I, 91: „nec verba minantia fixo aere ligabantur.“

H. 504. Verba: „penetrant aulas et limina regnum“ verissime interpretatur Ladewigus, quamquam non satis eleganti dictione usus est, quem dicat de iis, qui ad famulitium aulicum sese abiiciunt^{*)}: quod abhorret a poetae ingenio. Vituperat enim idem, quod biblica dictione ex duobus locis (Ies. Sirach. 7, 4. Matth. 11, 8) petita reddere licet: „sie dringen sich in der Könige Häuser.“ At cogitationi eorum, qui regna eversuri sunt (quae sententia est Wagneri), apte convenient quidem verba „ruunt in ferrum“, sed minime convenient aulae et limina, praesertim quum sine copula praecedentibus annexa sint. — Si in vs. 505 de certa quadam persona cogitandum esset, ego mallem de Catilina cogitare, quam quod Vossius cum eoque alii volunt de Antonio: at poeta non definite locutus est.

H. 534. Fortior exsistit sententia, si voenla scilicet (scire licet, h. e. ecce, quod attentionem legentium excitat ad id quod dicendum est) ad sequentia refertur, quod et propterea commendari videtur, quia ad nomen Romae aliud quiddam versu sequenti adiicitur.

H. 541. Omnes recentiores interpretes uno consensu dicunt, metaphoram petitam esse a circō, et comparant I, 512. Haec legenti mihi tria semper offensioni fuerunt. Primum non intelligo, quid sibi velit locus comparatus: nam aliis est nexus libri primi extremi, alias huius loci. Deinde velim afferatur vel unus locus boni scriptoris, in quo circus „immensus spatis aequor“ nominetur. Aliud est ubi „maxima spatia“ (G. III, 202) memorata sunt. Neque moror elegantiam illam, quam temere aucupari in verbis sibi videntur loco oratorio adscripto, qui disparis

^{*)} Ne latino sermone sententiam obscurasse videar, ipsa Ladewigi verba apponam, quae sunt: „sich zum Schranzen auswärtiger Fürsten herabzuwürdigen.“

generis est; nam sententia eadem manet. Ego quidem non possum politissimo poetae imputare tam ingentem superlationem atque trajectionem. Denique me offendit sententia ipsa. Si quis enim circi spatha confecisse diceretur, nihil aliud videtur significari posse, nisi ut ille vel victoriam reportaverit cum magna virium intentione vel post multos labores redierit eo unde degressus sit. Sed quomodo sententia, ex qua „ad finem operis pervenisse“ poeta dicatur, in tali metaphora insit, ego nondum perspicio. Ne multa: mihi videtur imago sumpta esse a peregrinante, qui longinquum iter confecit et sub vesperam equis demit iugum. Ita poeta non cum superba gloria, qualis inesset in circi metaphora, sed iusta ratione simul indicavit, quanta studia et literarum et vitae sibi opus fuerint, ut hunc librum componeret. Caeterum iam Homerus in iisdem coloribus eidem rei inducendis ex parte praecepsit; cf. Od. III, 486. 494. sq. XIII, 83. Iliad. XV, 80 sq.

III, 24. Interpretes cogitant omnes tantummodo de scaena versili, quae ad latera proscenii siebat in periactis: quae explicatio quomodo conciliari possit cum verbo „discedat“, sive vulgarem (ut dis sit in diversas partes, aus einander), sive Iahmii (in G. II, 8) rationem sequaris, mihi non perspicuum est. Itaque ego facio vel cum G. Hermanno, qui hic de scaena ductili sive ecyclamate agi statuit in Opusc. VI, 2. p. 168., vel — id quod verius videtur — cum Servio, qui poetam „perite utrumque“ tetigisse (i. e. scaenam et versilem et ductilem) in hoc loco annotavit.

III, 43. Etsi armenta et greges intelliguntur, tamen verba „vocat ingenti clamore Cithaeron“ scribentis animo obversatae esse videntur fabulae et Actaeonis et Baccharum. Nam utriusque fabulae immixta sunt animalia atque armenta gregesque. Itaque redolet hic locus saporem exquisitae Alexandrinorum doctrinae.

III, 60. Mirum est, quod Wagnerus et Ladewigus proferre potuerunt hanc interpretationem: „Lucinam, i. e. coitum; cf. I, 295.“ (quem locum iam tetigi in censura). Id si verum esset, poeta bis idem dixisset, quia notio coitus iam inest in iustis hymenaeis. Sed Lucina significat iustum partum. Pariter IV, 340. Haud scio an loci, quales Homeric sunt ἄρα τράπερ ιδε ἐγένοντο νεφελούρι τε πυρούρι τε alii, in quibus temere agnoscunt eam orationis figuram, qua quod postea dicendum est priore loco ponitur, illos interpres in errorem induxerint. Iustum explicationem iam indicavit Probus p. 59. ed. Keil.

III, 76 „Molle“ non est „mobile“, sed illud quod tactui facile cedit, et Xenophontem ἵππον. Locum dissimilem II, 389., quem comparant, recte explicavit Ladewigus. In verbo reponendi explicando confugunt ad artificium, ubi simplicior ratio flagitare videtur notionem repetitionis (ut II, 162. et Aen. VII, 225), ergo „iterum iterumque ponere.“

III, 88. Cf. Hes. Scut. 61. 62. Eiusdem loci Hesiodei (adde vs. 108. sq. 466.) in versibus proxime sequentibus immemores fuerunt recentiones interpres, quamquam Vergilii verba: „quorum Graeci meminere poetae, Martis equi belliuges“ suam inde accipiunt lucem, quod probe perspiciens Martinus Hesiodi verba adscripsit.

III, 98. Inde ab Ileynio omnes uno consensu intelligent „proelia Veneris“, atque Vossius quum haud dubie sensisset, sententiam parum coire cum praecedentibus,

callide „quando“ reddidit per voces „doch endlich,“ quod non inest in illa particula. Ut falsam esse dicam vulgarem explicationem, his caussis permovere. Primum illa sententia, quam in verbis „ad proelia ventum est“ inesse volunt, iam satis et quidem eleganter indicata est verbis praecedentibus, bis autem idem sine ulla causa dici abhorret ab Vergili ratione poetica. Deinde non poetae nostri elegantia tincti videntur, qui comparant Aen. XI, 736., quia utriusque loci nexus diversissimus est. Tum persuadere mihi non possum, Silium Italicum hanc comparationem contorsisse in alium sensum ideoque inepte imitatum esse. Denique ipsorum verborum, si ad solam Venerem admissarii equi et equae refers, neque protasis neque apodosis apta est. Nam rem ad Venerem pervenire, ubi semel admissi sint, per se intelligitur, ut haec res non per particulas „si quando“ apte induci potuerit. Neque „incassum furere“ dici potest „frigidus in Venerem senior“ equus, quia ab eo omnis omnino furor amoris abest. Iam quid restat? Ad veram pugnam ac bellum haec cum Cerda referri non posse appetet. Sed desideratur iam per se illa res, quam si poeta in eiusmodi nexu non commemorasset iure mirareris, nimirum proelia in pascuis, ubi occasione oblata („si quando ad proelia ventum est“) animadverte licet, quam fortiter, imo quam furenter acer et fervidus admissarius defendat suas equas ab omni lascivia ac contrectatione aliorum. Quod qui animadvertisit, simul cognitum habet, quam „incassum furat,“ i. e. furere quidem conetur, verum non valeat equus senior, quem per Venerem non amplius stimuletur. Hanc meam sententiam confirmavit ille equitandi magister, Latinae linguae non plane rudis, quem olim de aliquot locis Vergilianis a me consultum esse iam in censura ad alium locum significavi.

III, 101. Ex mea quidem sententia longius repetitum est, quod Wagnerus ex parte Vossium secutus adscripsit assentientibus Forbigero*) et Ladewigo. Multo simplicius est, si prolem parentum ad „equos ex iisdem parentibus natos“ refers; nam in equis quoque hoc valet, ut ex eorum qui eodem utero prognati sunt virtutibus conjecturam facias de praestantia equi. Cf. Hor. carm. IV, 4, 30: „est in equis patrum virtus.“ Itaque mihi unice probatur Lahni explicatio.

III, 103. Ab simplicitate abhorret Ladewigi explicatio. Simplicissimum est solum pronomen id cogitatione assumere: „nonne id vides, cum“ etc. Adde quae supra dixi ad Ecl. IV, 52. Pronomen id, h. e. quod proxime praecedit „quae cuique sit gloria palmae.“ Quem locum Wagnerus de structura laudavit „E. III, 12.“ de eo supra locutus sum.

III, 117. Ladewigus annotavit, gressus glomerare non indicare nostrum „trottiren,“ eius enim rei nullum esse usum in bellis, sed significare „im Takte traben.“

*) De Forbigeri editione utilissima, quippe quae plurimas res collegerit, quarum notitia ad scriptoris intelligentiam iuvandam aliquid confert, quidam homines eruditissimi nimis severe iudicaverunt. Sed a me illius editionis mentio raro facta est, quia Forbigerus pariter atque Kochius plerumque secutus est eius qui proxime antecesserat auctoritatem; mihi propositum erat, ut meum de iis viris proponerem iudicium, Wagnerum dico et Ladewigum, qui a doctrina non minus instructi quam ab ingenio novam in Vergilio interpretando nuper inierunt viam.

Sed plura vir ingeniosissimus neglexit. Primum non attendit attributum „superbos,“ quod ex ista interpretatione sensu caret. Nam in eo, quod aliquis eques „certum gradum servat in citatiore cursu (*im Takte trahit*),“ nulla conspicere potest „equitandi superbia.“ Deinde non satis reputavit, inde a versu 179. demum agi de bellis et pugnis. Atque etiamsi hic de bello iam posset cogitari, tamen non prorsus abiiciendum esset illud genus equitandi, quod vocant „*trottieren*,“ quia eius quidam usus etiam belli tempore fit, si quidem exercitus recensentur, et duces superiores, ut solent, sui ipsius dexteritatem ostentaturi sunt coram imperatore: quam rem ego commemoratam legi, nisi memoria me fallit, apud ipsum rei militaris aliquem scriptorem. Denique illud „certum gradum servare in citatiore cursu“ iam proxime praecedit in verbis „insultare solo.“ Itaque assentendum est Wagnero, qui rem ipsam descripsit verbis Lemarii usus, quamquam pro „dum posteriora tenduntur“ dilucidius diceretur: „dum posteriora omni nervorum contentione annuntiantur.“ Praeterea addi poterat dictio, qua nostrates rei equestris periti utuntur, nimis „in stolzen Schritten paradien lassen,“ vel, ut latinis verbis dicam, „equum ferocius exultantem cum affectatione quadam ostentare.“

III, 118: „Aequus uterque labor, i. e. ad utramque rem, ad usum et certaminum et belli.“ Ita Forbigerus, Ladewigus alii, qui huc loco pariter atque in praecedenti versu falsam sibi finxerunt oppositionem. Sed verissime Vossius ad proxime antecedentia retulit, h. e. ad certamen curule et ad equitandum. Quae sequitur vocula aequa ad praecedentia pertinere recte monuit Lahnius, quamquam ab reliqua eius interpretatione dissentio. Nam ut mihi videtur sententiarum cohaerentia haec est: „defectus illarum virtutum, quas recenset poeta, resarciri non potest neque exercitatione bellica neque origine ex nobilibus locis aut gentibus deducta.“

III, 136. Sumptam a Graecis metaphoram esse, sine causa annotat Wagnerus, quum in hac re idem sit omnium populorum consensus. Itaque hoc quoque spectat quod verissime observavit Heynus in II, 500.

III, 188. Inde ab Heinsio omnes uno consensu retinuerunt audeat. Sed velim exempla afferantur, in quibus audere habeat notionem „fortiter patiendi“ vel „non expavescendi.“ Ego quin vera sit lectio dubito. Profecto nemo haereret in verbo audiat, si nulla exstaret scripturae discrepantia. Sed si potest hic usus verbi audiendi idoneis exemplis firmari, tum locus pertinere videtur ad illam figuram, quam nomine actionis passivae appellatam pluribus illustravit A. Koechly. in Prolegg. ad Quint. Smyrn. p. XCI. sq.

III, 191. Errat Ladewigus; cf. ad vs. 117. Nam sonare est „sonum edere unguis,“ et sinuet „sinuans tollat,“ ut totius loci haec sit sententia: „gradatim incendens unguis sonum edit et alternis motibus crura sinuans tollit.“ — Ad vs. 193 cf. Iliad. XX, 226. Aen. VI, 807.

III, 198. Wagner.: „segetes altae, adultae.“ Ego potius cum Vossio cogitaverim de segetibus „quae sunt in profundis locis seu in convallibus,“ ne bis idem dictum sit, quia statim sequitur illud „campi natantes.“ Caeterum pro verbis „rauschen leise,“ quibus usus est Kochius, dicendum fuit: „schauern im sanften Wehen.“

III, 202. Recte Ladewigus, ut mihi videtur, cum Iahnio recepit hinc; nam hie, quidquid obloquuntur, et a perspicuitate et ab elegantia abhorret. Porro hic pronomen numquam valere potest: „talis, tam egregius.“

III, 230. Me quidem indice res simplicissima haec est: quemadmodum instratus recte locum obtinet, etsi significatio nullo alio firmari potest exemplo, sic pariter ferenda est elegantissima vox pernix, quam Vossii anctoritati obsecutus iure restituit Iahnus. Idem recte iudicavit in vs. 241 de verbo „subvectat,“ et in vs. 254 de scriptura „correptosque,“ Ladewigi in utroque loco assensum ferens.

III, 263. Qui „super“ pro adverbio sumunt, non cogitant se hic poetae intrudere supervacaneam et in quotidiana vita tritam notionem. Alius rationis sunt quae comparant Wagnerus et Ladewigus. Poeta rem ipsam vividis coloribus posuit ob legentium oculos, ideoque praepositione usus est; recte contulit Vossius Aen. XI, 53. Cum Vergilio consentit Musaeus v. 440: πεδὸν δὲ Ηραὶ τεθρικερέπεπτον ὀλλυμένον παραχωτεῖ, consentit Schillerus in extrema carminis stropha.

III, 283. Wagnerus hic adscripsit qualia leguntur repetita in multis aliorum commentariis, nimirum: „Praegresso pronomine relativo saepe nova sententia per copulam aut ita subiungitur, ut ea per Participium exprimi possit; aut ita, ut ipsum pronomen, sed alio casu, repetendum sit, quemadmodum“ etc. additis scilicet exemplis Vergilianis. At haec doctrina in Romanorum cogitationem non cadebat: interpres nihil aliud fecit nisi ut Latinas cogitationes accommodaverit ad Germanicam loquendi consuetudinem, quae ex prorsus aliis legibus et ex alio ingenio repetenda est. Id vero non est Romanas sententias interpretari, sed invertere. Qui iustus interpretis partes explere volet, ei tantum annotare licet, veteres gentes multo crebrius, quam recentiores, ex relativa structura celeriter transsilire in demonstrativam. Nam in horum omnium exemplorum altero membro de demonstrativa, non de relativa constructione Latine cogitandum est, veluti hoc de quo agimns loco statuere non licet: „miscueruntque pro et cui miscuerunt,“ sed ex ingenio Romanorum explicandum fuit: „et miscuerunt ei.“ Id verum esse etiam ex eo intelligitar, quod apud Romanos numquam abesse potest relativum pronomen: potest tantummodo demonstrativum. Dissimillimum est quod adiicitur exemplum G. IV, 9., ubi quo ad utrumque membrum, per particulas neque . . . neque arcte cohaerens, recte refertur, quia ibi insultandi verbum (praegnanter positum) apte iungi minime potuit cum notione quietis, quam notionem temere infert Wagnerus. Namque adeo stultus nemo erit, ut apum stationem fixurus sit, **ubiq**, „oves haedique“ vulgo pascuntur ideoque floribus insultant, sed praemonet poeta ne eum agricolae deligant locum, **quo** possint pervenire oves haedique floribus insultantes.

III, 290. Omnia consensus est in hac interpretatione: „hunc honorem, i. e. eum, qui a poeta requiritur, verborum ornatum. Sed Vergilium meliorem habeo poetam, quam ut solum „verborum ornatum“ tamquam unicum poetae honorem ab eo petitum esse existimem. Deinde haud scio an ex ista explicatione potius dicendum fuerit „illum honorem,“ quia verba non definite dicta esse volunt. Quid plura? Non ad „verborum ornatum,“ sed ad poeticas sententias refertur, et poeta dicit, magnum esse „angustis rebus hunc honorem addere, h. e. exigua res

ad tantum honorem et auctoritatem efferre, nimirum ut vere poetica oratione describantur. Eleganter Vossius^{*)}) addit: „non dubium est, quin Vergilius hoc dicto Baviis et Maeviis haud parvum scrupulum iniecerit.“

III, 302. Wagnerus: „a ventis, sc. aversa.“ Ergo extrinsecus advocat quod iam inest in ipsa praepositione; cf. Hand. Turs. vol. I. p. 49. sq. Quod praeferet cum Vossio annotavit Ladewigus; „mehr nach dem Aufgange der Wintersonne mit einer Richtung nach Süden,“ id alienum est a verbis poetae, qui simpliciter dicit: „gegen Mittag wenden und der Wintersonne zukehren.“ Atque id conciliari potest cum aliis scriptoribus, si quis accurate inspiciat.

III, 325. De hoc loco sicuti de multis aliis, quos omnes in hac commentatione intactos reliqui, explicatus dixi in censura.

III, 340. Non recte mihi videtur Wagnerus cum caeteris interpretibus singula verba sic iunxisse: „mapalia raris tectis habitata,“ quia et hic ordo verborum et addita explicatio abhorret a poetica elegantia. Ego malim sic iungere verba: „habitata mapalia raris tectis, h. e. quorum vix singula tecta eminent, bewohnte Hütten, von denen man nur hier und da ein Dach erblickt.“ Id demum eleganter dictum est. Nam quisvis viator gaudet, quem post longinquam peregrinationem in deserta regione susceptam aliquando tectum oculis conspicit.

III, 343. Nova ratione Ladewigus verba: „tantum campi iacet“ ita explicavit: „es liegt nur auf dem Felde. Campi ist Locativform.“ Mibi haec legenti plures injecti sunt scrupuli. Primum poeta haec verba non opposuit praecedentibus „sine ulla hospitiis,“ quae tantum secundario loco addita sunt, sed illustraturus est primaria verba „longa deserta.“ Alioquin enim non „campi,“ sed sub dio vel simile quid exspectaretur, quia etiam campi cogitari possunt hospitia. Deinde mirum in modum ex meo quidem sensu dictum esset: „tantum iacet,“ quum proxime antecedat: „pascitur itque,“ ita ut haec formula potius quadraret in animal quale in vs. 466. describitur. Itaque ego acquiesco in vulgari huius loci interpretatione.

III, 351. Hic „redire“ videtur simpliciter esse, uti *anerat*, „in recessum reduci, sich hinausziehen.“ In vs. 356. cauri vocem Wagnerus minuscula litera exaravit, quamquam in vs. 278. Caurum scripsit per maiusculam, (nisi haec diversitas pertinet ad operarum errores, quales praeferet extant in I, 15. 308. II, 55. 76. IV, 198. in annot. VI. pro V). Neque Ladewigus sibi constitut, in vs. 367. setius, at II, 277. secius scribens. In minuscula litera consentit uterque interpres in vs. 357. sol, ubi Solem requiri extra omnem dubitationem positum est.

III, 368. Cogitant interpres de vaccis et bobus plaustra vehentibus coll. vss. 352. 361. et Ecl. VII, 53. Id quomodo apte conspiret cum verbo stant, mihi non

^{*)} Ne Vossii manus Latine scribentis mihi succenseant, hic quippe addo incorrupta haec eius verba: „Diese Veredelung (quae vox loco Vergiliano non apta est) wird in den gewähltesten Wörtern . . . angekündigt: wobei die damaligen Gottscheide wohlt den Kopfschützetteten.“

patet. Explicaverit quis: „ubi redierunt in stabula, vel intereunt pecudes, vel stant circumfusa pruinis corpora boum“ sed simplicius videtur ita explicari locum, ut dicat poeta, „geli interdum tam vehemens esse, ut vel in stabula ingruat“), ideoque pecudes vel intereant, vel corpora boum stent pruinis circumfusa.“

III. 372. Formidinis loco veterum venatores praeter puhiceas penas etiam tintinnibus tintinnabulis usos esse (quod Ladewigus ex Vossii commentario transcripsit), id quibus testibus dictum sit ignoro. Donec testes idonei prolati erunt, putabo haec tintinnia tintinnabula veteribus pariter incognita fuisse, atque pannos laneos seu linteos ac scandulas pineas, quas maxime metuere cervos censem ii qui venandi studio apud nos dediti sunt.

III. 380. Verbis „fermento atque sorbis“ non ea ratione, qua eadem notio per duo vocabula exprimitur, explicandis significari duos potus, qui prope accedant ad genus quoddam cerevisiae atque vini ex pomis parati, iam pluribus exposuit Vossius, iure probatus Ladewigo.

III. 398. Particulam iam transeuntis esse ad aliam rem memorandam annotavit Wagnerus: at tum ab initio sententiae voculam ponendam fuisse appareat. Cum verbo „prohibent“ particulam iungendam esse putat Ladewigus, quod hyperbaton linguae ratione refellitur. Ambigit de hoc loco Handius in Turs. vol. III. p. 142., recte tamen ille quidem Vossii explicationem refutans. Ego capio verba ut scripta sunt: „multi iam secretos haedos (praeter illam secretionem etiam) prohibent a matribus.“ Hic attende elegantissimum verbum: nam poeta neque amovent neque acent neque abigunt neque simile verbum posuit, sed „prohibent, h. e. impediunt quominus matres haedos ad se admittant.“ Et quo subsidio illud impediant? Eo quod haedorum „ora praefigunt capistris.“ In hoc versu explicando omnes quidem consentiunt in eo, quod que particulam disiunctive sumendam esse existimant, sed id numquam fieri posse, iam paucis indicavi in I, 442. Etiam hic illud que suam retinet significationem, i. e. utrumque (et illud „iam secretos prohibere a matribus“ et „ora praefigere capistris“) poeta coniunctim cogitari vult, quia et eodem tempore et in iisdem haedis fit. Habet igitur hoc loco vocula que vim explicandi, ut posteriore versu explicatio prioris contineatur. Accidit enim interdum casu quodam infelici, ut haedi, quamvis iam secreti sint a matribus, tamen lactis cupiditate stimulati ad matres perrumpant (Similem eius generis cupiditatem depinxit in hinnulo Theocr. VIII, 88: οὐρῷ καὶ ἐπὶ ματέρι ρεβόσις ἀλούτῳ). Idcirco addit poeta, hoc nihil profuisse haedis, quia eorum ora praefixa fuerint capistris. Ita omnia egregie conspirant, neque opus est, ut ulla vis particulis iam et que inferatur.

*) Re denuo pensitata dubius haereo, an proposita interpretatio locum accuratius insipienti satisfaciat. Itaque magis inclinor ad sententiam Haunii, subtilissimi plagularum correctoris, cui hic versus arete cohaerere videtur cum iis quae proxime praecedunt verbis. Id si sumitur, poeta dicit, nives toto aere ita circumvolvi ac disici, ut etiam in stabula per tenues rimas penetrant, quo facto intereunt pecudes etc.

III, 402. Iahniò excepto omnes omnino probarunt Scaligeri conjecturam exportans. Immerito. Nam primum ineleganter turbatur orationis concinnitas, ex qua egregie sibi respondent: premunt... exportant... contingunt... reponunt. Deinde recepta conjectura locus ita coloratur, quasi eadem persona sit dominus gregis et pastor, qui tamen in bucolicon et georgicon libris accurate distinguuntur. Itaque Iahnius suo iure revocavit librorum scripturam et verba „adit oppida pastor“ lineolis dispescuit ab reliqua oratione.

III, 414. In arguento indicando Heynium secutus Wagnerus non satis accurate dicit: „Praecepta de cavendis noxiis animalibus,“ quum potius debebat dicere: „Praecepta de serpentibus domesticis removendis ex stabulis atque de cavendis silvestribus serpentibus in pratis.“ Epitheton graves ego non tam reddiderim per noxias, quam „horribiles, grauenwoll.“

III, 420. Quid robora sint, nemo explicavit. Vossius reddidit „Kenlen.“ Sed cur pluribus opus sit fustibus, ego non perspicio caussam. Itaque puto, pluralem huius vocis accedere ad illam rationem, ex qua τόξα similesque plurales et Graeci et Latini explicantur, ita ut fere idem sit quod Ovidianum (Met. XII, 349) „robur nodosum,“ et nostrum „Knotenstock.“ Potest vero etiam sumi, pluri numero indicari actionis repetitionem, ut quotiescumque agricola aliquem serpentem interfec-
turus sit, tale robur capiat. Huc accedit orationis concinnitas, quia saxa numero pluri al praecedunt.*

III, 435. sqq. De particulis nec et ne inter se iunctis videndus est Obbarius (in Muetzellii annall. in gymnasiorum usum editis ann. L. p. 913), qui etsi Forbigerum et Handium suo iure laudavit, tamen ipse verissimum iudicium fecit.

III, 453. Non opus fuit multis verbis, quibus usus est Ladewigus. Nam paucissimis ita interpretari licuit: „potuit, i.e. a se impetrare potuit, über sich vermocht hat.“

III, 476. Hic „regna pastorum“ paulo artificiosius intelligunt „agros fertilissimos vel possessiones florentes, coll. Ecl. I, 70.“ Sed mihi simplicissimum videtur intelligere „loca, in quibus longe lateque cum gregibus versati sunt pastores, ideoque quasi regnarunt.“

III, 481. Quid sibi velit in minore editione Wagneri conjectura infectaque, quam ex maiore repetivit, ego non intelligo. Locum habere non posset, nisi praecederet simul „corruptique lacus,“ quae formae si revera scriptae essent, aliam haberemus sententiam. Nunc autem dixit poeta: „corrupitque lacus, infecit pabula tabo.“ Quod ut defenderet, Wagnerus in Heynii editione comparavit quae aliena sunt, quia in omnibus illius generis exemplis semper repetitur idem neque diversum verbum. Sed hoc loco abest copula, quia poeta indicatus videtur, verba

*) Haunius quum haec legisset, haud incommodè cogitavit „vel de particulis roboris, veluti ramis robustis, vel de pluribus fustibus ita in usum vocatis, ut deinceps uno fracto statim alter fustis ad manus sit.“

„infecit pabula tabo“ esse explicationem praecedentis „corruptaque lacus.“^{*)} Neque tamen opus est, ut pabula interpretetur „pascua seu prata,“ sed sufficit propria significatio *Nahrung, Futter*. Posse autem haec verba pro explicatione haberi, id inde apparet, quod in omnibus fere pestilentiae descriptionibus legimus, — uti rei natura postulabat — morbi initium petitum esse ab aquis corruptis.^{**)} Id hic quoque leniter indicari voluisse videtur poeta copula omissa.

III, 486. Inter alia ab Ladewigo recte annotata, unde levem quamdam rem de infusa et vitta in Wagneri commentario emendare licet, etiam haec adscripta sunt: „selbst das zum Sühnopfer beim Anfang der Seuche erwählte Schaf wird plötzlich von der Seuche befallen.“ Sed id in initium pestilentiae cadere, non conspirat cum eo, quod poeta id saepe factum esse cum emphasi monuit. Itaque haec res tantum convenit ei tempori, quo morbus iam vehementius grassari cogitatur.

III, 498. Recentissimorum editorum explicatio haec est: „infelix studiorum, cui nihil prosunt studia sua, victoriae reportatae; cf. v. 525.“ At hanc vocabuli „infelix“ significationem unde firmari velint, ego Heynii perspicuum explanationem secutus ignoro. Mihi videntur in vocem aliquid inferre, quod minime inest. Praeterea comparant dissimilia, quae huc nihil faciunt. Heynii Vossiique interpretationi aliquid subsidii paratur etiam ex caesura primaria, qua vox studiorum ad sequentia pertinet.

III, 507. Wagn.: „tendunt, pecudes; ut dant vs. 503.“ Non ab omni parte verum est. Nam poeta agit de solis equis. Id vedit quidem Ladewigus, sed idem non prorsus probari potest in suum usum convertens haec Vossii verba: „Von dem einzelnen Ross erweitert sich jetzt das Gemälde über das ganze Geschlecht.“ Potius ita judicandum est, ut verba „victor equus“ in vs. 499 collective dicta esse, ergo totum genus complecti intelligentur. Similiter de loco vs. 520. sqq. (cuius rei initium denum inde a vs. 526 fieri vult sine causa idonea Ladewigus Vossii auctoritati obtemperans) indicavit Wagnerus, quamquam paullo dilucidius procederet eius annotatione ita: „Haec non solum ad unum illum taurum pari suo superstitem, sed simul ad universum taurinum genus spectare, declarat verbum pascuntur, sicuti universus orationis color.“

III, 533. Explicatio vulgaris: „uris imparibus, colore maxime“ mihi ipsam rei naturam consideranti aliquantum offensionis habet. Nam multo difficilius est „uros magnitudine et maxime colore impares“ in eadem regione invenire, quam eos qui „colore pares“ sunt. Itaque animus magis inclinat ad metaphoricam

similitudinem animalium hinc si zinga / inibet in hunc / odore
-tum et ibi appetere / miteque tempeste aliquando zinga / nulli evadere si nup / inua
ndos / Tu elegantiam poetae ubique explanare studies: vide an hic quoque illa virtus cernatur? si
quidem putas copulam abesse, ut hic versus per concinnam aequalitatem cum praecedente „omne
ferarum“ coeat; quamquam haud scio an versus 480 et 481 melius procederent, si ordine inverso
scripti essent.“ Haec amice ad me scripsit Haunius noster.

Lectu incunda de hac re nuper compositus Funkhaenel. in Muetzelli annal. in gymnas.
usum edit. ann. L. pag. 509.

vocis significationem, ut ura cogitentur „qui huic negotio impares sunt, i. e. quibus contra fas et ritum sollemnem ad illud negotium uteris.“

III, 565: „Membra sequebatur, i. e. se diffundebat per omnia membra.“ Ita Wagnerus cum eoque Ladewigus. Sed paullo fortior explicatio est, quae magis conveniret sequentibus verbis. Loci reique naturae convenientius dixeris: „ardentes papulae atque sudor prorumpebant sensim sensimque ex membris.“

IV, 7. Quamvis verissime iudicaverit Lahnius, tamen qui eum secuti sunt recentiores editores temere inferunt „deorum invidiam.“ At Herodoteum illud $\tauὸ\ δὲ\ θεῖον\ φθορεցόν$ ab hoc oco prorsus abhorret. Itaque non „invidi dii“, sed tantum „adversantes dii“ memorandi erant. Nam sententia haec est: „si quem infesti dii a cantu non prohibent et vocatus Apollo benevolas aures praebet.“ Comparari potest Theocr. VII, 100 sq.

IV, 22. Omnes nunc explicant: „vere suo, i. e. sibi grato et iucundo,“ ergo attenuarunt miserabiliter pronominis notionem, quamquam iam Vossius veram viam monstravit. Nam verba „vere suo“ indicare „ver quod proprium sit apum, seu quod verum habeant ver,“ incipiens a verno aequinoctio et pertinens usque ad solstitium aestivum, id sicut alias res ego ipse per aliquot annos continuos sedulo observavi. Consentient clarissimi auctores, qui inter nostrates rei apiariae periti libros ediderunt. Par ratio est versus 190., ubi quum ab aliis viris doctis, tum ab ipso Vossio explicatur: „sopor suus, i. e. iis, utpote multo labore fessis, debitus,“ quasi pronomen Latinum vices Graecorum articuli sustinere posset. Sed simplicissimum et rei naturae conveniens hoc est: „sopor suus, i. e. qui apum proprius est, seu apum sopor vocari potest.“ Similem pronominis possessivi usum vides in Claudio LII, 2, 14: „metiturque suo rusticus orbe diem,“ atque saepe apud ipsum Vergilium, veluti in Ecl. III, 62., ubi non probo Wagneri vim possessivam diluentis annotationem; cf. VII, 61. sq., in quo loco aperte dicitur: „gratissima . . . sua laurea Phoebo,“ ergo ex ista ratione pronomen supervacaneum esset. — In vs. 24. verba quomodo iungenda atque explicanda sint, ego satis explanasse mihi videor in censura.